Дело №2-147/2020 

УИД: 21RS0004-01-2020-000073-80

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

03 сентября 2020 года п.Вурнары Чувашской Республики

Вурнарский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в составе:

председательствующего судьи Филиппов О.А.,

при секретаре Спиридоновой С.Н., 

с участием:

представителя истца- ФИО1, действующей на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ,

ответчика- ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда гражданское дело

по иску Акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Чувашского регионального филиала АО «Россельхозбанк» к ФИО3 

<

данные изъяты>, ФИО4 

<

данные изъяты> о взыскании задолженности по кредитному договору,

УСТАНОВИЛ:

АО «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Чувашского РФ АО «Россельхозбанк» обратился в суд с иском к ФИО2, ФИО7 и с учетом уточнения иска, принятого в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ, просит досрочно взыскать с ФИО2, ФИО8- наследников ФИО5 в солидарном порядке задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 154421 рубля 76 копеек, а именно: основной долг- 138456 рублей 46 копеек, проценты за пользование кредитом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ- 15965 рублей 30 копеек.

Исковые требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ между АО «Российский сельскохозяйственный банк» в лице Чувашского РФ (кредитором) и ФИО5 (заемщиком) заключено соглашение №, по условиям которого банк обязался предоставить заемщику денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> (п.1 соглашения), а заемщик- возвратить полученный кредит и уплатить проценты за пользование им в размере 16% годовых (п.4 соглашения). Дата окончательного срока возврата кредита- не позднее ДД.ММ.ГГГГ (п.2 соглашения). Согласно п.2.2 соглашения подписание данного соглашения подтверждает факт присоединения заемщика к правилам предоставления физическим лицам потребительских кредитов без обеспечения, в соответствии с которым банк обязуется предоставить заемщику денежные средства (кредит), а заемщик- возвратить полученную сумму (основной долг) и уплатить проценты на нее в размере и на условиях, установленных соглашением и правилами. Кредитор выполнил свои обязательства надлежащим образом, денежные средства в размере 

<

данные изъяты> были перечислены ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается банковским ордером № от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно п.4.1 Правил проценты за пользование кредитом начисляются по формуле простых процентов на остаток задолженности по кредиту (основному долгу, в том числе и просроченному), отражаемой на счетах для учета ссудной задолженности по кредиту на начало операционного дня в соответствии с расчетной базой, в которой количество дней в году и количество дней в месяце соответствует количеству фактических дней. Проценты за пользование кредитом начисляются в размере, установленном п.4.1 соглашения, начиная с даты, следующей за датой выдачи кредита, и заканчивая датой окончательного возврата кредита, либо датой полного фактического возврата (погашения) кредита (включительно), если кредит фактически будет возвращен до даты его окончательного возврата. Согласно п.4.2.1 Правил погашение кредита осуществляется равными долями, включающими в себя сумму начисленных процентов за кредит и сумму основного долга, ежемесячно в течение всего срока кредитования, в соответствии с графиком, являющимся приложением №1 к соглашению. Погашение кредита (основного долга) либо его части и уплата процентов за пользование кредитом осуществляется в дату окончания процентного периода. Проценты за пользование кредитом уплачиваются ежемесячно. Платежной датой является 10 число каждого месяца (п.6 соглашения). В соответствии со ст.ст.309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями договора и требованиями закона. Одностороннее изменение обязательств или отказ от них не допустим, если иное не установлено законом или не вытекает из условий договора. В соответствии со ст.819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее. В силу ст.810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа. В соответствии со ст.819 ГК РФ и условий кредитного договора заемщик обязательства по кредитному договору надлежащим образом не исполнял, денежных средств на расчетном счете не имел, действий, направленных на возврат полученных кредитных средств и исполнение обязательств по соглашению не предпринимал. Заемщик ФИО5 умер ДД.ММ.ГГГГ. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ общая задолженность заемщика по соглашению составляет 

<

данные изъяты>, в том числе: основной долг- 

<

данные изъяты>, просроченный основной долг- 

<

данные изъяты>, проценты за пользование кредитом- 

<

данные изъяты>. При заключении соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ заемщиком ФИО5 подписано заявление на присоединение к Программе коллективного страхования заемщиков/созаемщиков кредита от несчастных случаев и болезней. Подписывая заявление, заемщик подтвердил свое согласие быть застрахованным по договору коллективного страхования, заключенному между АО «Россельхозбанк» и АО «СК «РСХБ-Страхование», страховым риском по которому является смерть в результате несчастного случая и болезни в соответствии с условиями договора страхования. В соответствии с Программой срок страхования- до полного погашения задолженности кредиту. Выгодоприобретателем назначен банк на сумму фактической задолженности на дату наступления страхового случая (п.4 заявления). ДД.ММ.ГГГГ, то есть в период действия договора страхования с заемщиком произошел страховой случай- смерть в результате несчастного случая или болезни. На основании п.1 ст.961 ГК РФ страхователь по договору имущественного страхования после того, как ему стало известно о наступлении страхового случая, обязан незамедлительно уведомить о ее наступлении страховщика или его представителя. Если договором предусмотрен срок и (или) способ уведомления, оно должно быть сделано в условленный срок и указанным в договоре способом. Такая же обязанность лежит на выгодоприобретателе, которому известно о заключении договора страхования в его пользу, если он намерен воспользоваться правом на страховое возмещение. Согласно Программе при наступлении страхового случая страховая выплата осуществляется размере 100% от страховой суммы, определенной для застрахованного лица на день наступления с и страхового случая в соответствии с условиями программы страхования. АО «Россельхозбанк» обратилось в АО «СК «РСХБ-Страхование» с требованием осуществить страховую выплату в связи с наступлением страхового случая. АО «СК «РСХБ-Страхование» письмом № от ДД.ММ.ГГГГ отказало в перечислении страховой выплаты со ссылкой на то что, смерть застрахованного наступила в результате несчастного случая, вызванного нахождением застрахованного лица в состоянии алкогольного опьянения. Обязательство прекращается надлежащим исполнением (п.1 ст.408 ГК РФ). В соответствии с п.1 ст.408 ГК РФ обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника. Обязательства прекращаются и в случае, когда наследство отсутствует, либо наследники его не приняли. Обязательства, возникающие из вышеуказанного кредитного договора, не прекращаются, а переходят в порядке универсального правопреемства к наследникам, в силу ст.ст.1110, 1112 ГК РФ фактически принявшим наследство. Согласно выписке из похозяйственной книги №1, выданной администрацией 

<

данные изъяты> по состоянию ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 принадлежала 1/3 доли в праве собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе подготовки к судебному разбирательству, нотариусом Вурнарского нотариального округа ФИО6 был предоставлен ответ на запрос суда. Согласно предоставленной нотариусом информации наследниками имущества ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, являются: сестра- ФИО2, брат- ФИО7, которым выданы свидетельства о праве на наследство по закону. Наследство, на которое выданы свидетельства о праве на наследство по закону, состоит из: 1/3 доли жилого дома с кадастровым номером: №, назначение- жилое, наименование- жилой дом, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты>, 1/3 доли на земельный участок с кадастровым номером: №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель- земли населенных пунктов, разрешенное использование- для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> рубля, денежных средств, внесенных наследодателем во вклады в подразделении 

<

данные изъяты> со всеми причитающимися процентами. В соответствии со ст.1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. Как видно из фактических обстоятельств по делу, стоимость 1/3 доли в праве на жилой дом составляет 

<

данные изъяты>, стоимость 1/3 доли в праве на земельный участок составляет 

<

данные изъяты>, всего 

<

данные изъяты>. Таким образом, стоимость наследственного имущества, превышает размер задолженности наследодателя перед банком. В связи с неисполнением обязательств по кредитному договору кредитор считает правомерным потребовать от ФИО2, ФИО7- наследников ФИО5 уплаты вышеуказанной задолженности. В соответствии с положениями действующего законодательства под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (ст.418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства. Согласно п.1 ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные правам обязанности. Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). В соответствии Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании» стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом. 

В судебном заседании представитель истца- ФИО1 поддержала исковое требование по изложенным основаниям, дополнительно пояснив, что задолженность по кредитномк договору не погашена.

Ответчик- ФИО2 исковое требование не признала и суду пояснила, что она является сестрой умершего ФИО5 Они вместе не жили. После смерти брата к нотариусу она обращалась, свидетельство о праве на наследство по закону получила. Изначально жилой дом и земельный участок делился на троих, потом они с ФИО7 в наследство получили долю брата. Она не согласна с иском, потому что никто не предупреждал, что брат взял кредит, кредит же он брал не из-за них. Они даже не знали про кредит. Брат был же застрахован, у него была двойная страховка, страховку он платил, деньги платил вовремя. Она не может платить, денег у нее нет. Они с ФИО7 ничего не платили в счет погашения долга брат.

Ответчик- ФИО7, надлежащим образом извещенный о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, сведения об уважительных причинах неявки суду не представил.

В судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ ответчик- ФИО7 исковое требование не признал и суду пояснил, что он является братом ФИО5 К нотариусу он обратился после его смерти, наследство принял. У него у самого есть кредит, он сам платит больше 

<

данные изъяты> рублей, у жены тоже кредит большой, еще и за квартиру надо платить. ФИО5 жил один, задохнулся лёжа. 

Ответчик ФИО7 в своем письменном отзыве на иск указал, что ДД.ММ.ГГГГ внезапно умер его брат- ФИО5, проживавший в 

<

адрес> по причине «кардиомиопатии дилятационной». После смерти брата они с сестрой- ФИО2 стали оформлять наследство в виде 1/3 части дома и 1/3 части земли. В соответствии со ст.418 ГК РФ обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника. В соответствии со ст.14 Федерального закона от 21.12.2013 года №353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» в случае нарушения заемщиком условий договора потребительского кредита (займа) в отношении сроков возврата сумм основного долга и (или) уплаты процентов продолжительностью (общей продолжительностью) более чем шестьдесят календарных дней в течение последних ста восьмидесяти календарных дней кредитор вправе потребовать досрочного возврата оставшейся суммы потребительского кредита (займа) вместе с причитающимися процентами и (или) расторжения договора потребительского кредита (займа), уведомив об этом заемщика способом, установленным договором, и установив разумный срок возврата оставшейся суммы потребительского кредита (займа), который не может быть менее чем тридцать календарных дней с момента направления кредитором уведомления. АО «Россельхозбанк» не извещал, не уведомлял никаким образом, не отправлял требований по погашению кредита (обременённого наследства) наследникам ФИО5 до ДД.ММ.ГГГГ, что является обстоятельством умышленного оттягивания сроков уплаты обязательств по кредиту для начисления неустойки и дополнительных процентов- намеренное умалчивание о наличие кредита с целью незаконного обогащения банка в чем усматривается неправомерность бездействия банка. ФИО5 о наличии кредита родственникам не сообщал, на какие цели он потратил кредит неизвестно. К тому же у ФИО5 на момент получения кредита была гражданская жена. ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ своевременно оплачивал кредит. В соответствии со ст.416 ГК РФ обязательство прекращается невозможностью исполнения, если она вызвана наступившим после возникновения обязательства обстоятельством, за которое ни одна из сторон не отвечает. Обязательство считается прекращенным с момента получения должником уведомления кредитора о прощении долга, если должник в разумный срок не направит кредитору возражений против прощения долга. Его финансовым обременением является собственный потребительский кредит на сумму 

<

данные изъяты> рублей, открытый в ПАО Сбербанк. Таким образом, у него отсутствует возможность исполнения обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> и уплаты взыскиваемых судебных расходов. Просит учесть его финансовые обязательства, создающие обстоятельства невозможности выплаты кредита, его неосведомленность о наличие кредита у ФИО5 и бездействие АО «Россельхозбанк», учесть сумму, своевременно оплаченную по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 в течение 8 месяцев с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Представитель третьего лица- АО «Страховая компания «РСХБ-Страхование», надлежащим образом извещенного о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, представил возражение, в котором просил дело рассмотреть дело без их участия. В возражении на исковое заявление представитель АО «Страховая компания «РСХБ-Страхование» также указал, что ДД.ММ.ГГГГ между АО «Россельхозбанк» и АО «СК «РСХБ-Страхование» был заключен договор коллективного страхования №, в соответствии с которым страховщик обязался за обусловленную договором плату при наступлении страхового случая произвести страхователю/выгодоприобретателю страховую выплату. Застрахованными лицами по договору коллективного страхования являются физические лица- заёмщики кредита, заключившие с банком договор о предоставлении кредита, на которых с их письменного согласия распространено действие договора страхования, в связи с чем они включены в список застрахованных лиц, на них распространены условия одной из программ страхования и за них уплачена страховая премия. В силу п.1.6 договора страхования получателем страховой выплаты (выгодоприобретателем) по договору по риску «смерть в результате несчастного случая и болезни» является банк при условии получения им письменного согласия застрахованного лица и на условиях такого согласия. ДД.ММ.ГГГГ между ФИО5 (заёмщиком, застрахованным лицом) и АО «Россельхозбанк» было заключено кредитное соглашение №. Вместе с заключением кредитного договора с АО «Россельхозбанк» ФИО5 присоединился к Программе коллективного страхования заемщиков/созаёмщиков кредита от несчастных случаев и болезней № на основании заявления от ДД.ММ.ГГГГ. Тем самым ФИО5 согласился с условиями страхования по договору коллективного страхования от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенному между АО «Россельхозбанк» и АО «СК «РСХБ-Страхование». В силу п.3.3.1 договора страхования срок страхования в отношении конкретного застрахованного лица по Программам страхования №, 2, 3, 5 указывается в Бордеро и начинается с даты включения в застрахованного лица в Бордеро. В п.9 заявления ФИО5 своей подписью удостоверил, что с Программой страхования, являющейся неотъемлемой частью заявления, ознакомлен, возражений по условиям Программы страхования не имеет и обязуется ее выполнять, программу страхования получил. Согласно п.3.1 договора страхования страховым случаем является в том числе: смерть застрахованного лица в результате несчастного случая и болезни в период распространения на него действия договора. В соответствии с п.3.4.2 договора страхования страховая сумма, определенная для конкретного застрахованного лица на дату начала распространения на данное лицо действия договора, указывается в Бордеро. В течение срока действия договора в отношении конкретного застрахованного лица размер его страховой суммы изменяется в соответствии с изменением фактической задолженности по кредитному договору. Размер страховой суммы на день наступления страхового случая с застрахованным лицом составляет фактическую сумму непогашенной на день страхового случая задолженности по кредитному договору (включая начисленные, но неуплаченные проценты за пользование кредитом, штрафы, пени), при этом этот размер не может превышать страховой суммы, указанной в Бордеро в отношении этого застрахованного лица на день распространения на него действия Договора. Согласно справке банка от ДД.ММ.ГГГГ № размер задолженности по кредитному договору на дату смерти застрахованного лица составляет 

<

данные изъяты>. Смерть заёмщика не является страховым случаем по Договору страхования. ДД.ММ.ГГГГ банк обратился к страховщику с заявлением на страховую выплату по факту смерти ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ. По результатам изучения заявления на страховую выплату и приложенных к нему документов страховщик пришёл к выводу, что смерть ФИО5 не является страховым случаем по договору страхования. Как следует из акта судебно-медицинского исследования трупа № от ДД.ММ.ГГГГ, смерть ФИО5 наступила вследствие механической асфиксии- закрытия дыхательных путей рвотными массами, при этом установлено наличие этилового спирта в крови в концентрации 1,39 г/дм. В соответствии с указанным актом № от ДД.ММ.ГГГГ выдано окончательное медицинское свидетельство о смерти (взамен предварительному) с диагнозом: «инородное тело в нескольких отделах дыхательных путей». В соответствии с п.3.11.1.2 договора страхования, разделом «Исключения» Программы страхования, не является страховым случаем, и страховщик не осуществляет выплаты по риску «смерть в результате несчастного случая и болезни» по событиям, произошедшим по причине, связанной с несчастным случаем или заболеванием, на происхождение которого напрямую повлияло добровольное употребление застрахованным лицом алкоголесодержащих веществ. Таким образом, заявленное событие- смерть в результате несчастного случая, произошедшее вследствие и находящегося в прямой причинно-следственной связи с добровольным употреблением застрахованным алкоголя, не подпадает под понятие «страховые случаи/риски». Как видно из обстоятельств дела и исходя из общеизвестного факта отрицательного влияния алкоголя на организм, ФИО5 не мог не предвидеть возможность наступления негативных последствий в связи с употреблением алкоголя. Своими действиями ФИО5 создал опасное состояние, которое привело к его смерти. Договор страхования заключен в соответствии с условиями Программы страхования заемщиков кредита от несчастных случаев и болезней. Из пункта «Исключения» указанной Программы следует, что не являются страховыми случаями события, произошедшие по причине, связанной с несчастным случаем или заболеванием, на происхождение которого напрямую повлияло добровольное употребление застрахованным лицом алкоголесодержащих веществ. Программа страхования была ФИО5 получена на руки. Своей подписью в заявлении он подтвердил, что условия данной Программы страхования и договора страхования ему понятны и он с ними согласен. В соответствии с п.п.1, 2 ст.943 ГК РФ условия, на которых заключается договор страхования, могут быть определены в стандартных правилах страхования соответствующего вида, принятых, одобренных или утвержденных страховщиком либо объединением страховщиков (правилах страхования). Условия, содержащиеся в правилах страхования и не включенные в текст договора страхования (страхового полиса), обязательны для страхователя (выгодоприобретателя), если в договоре (страховом полисе) прямо указывается на применение таких правил и сами правила изложены в одном документе с договором (страховым полисом) или на его оборотной стороне либо приложены к нему. В последнем случае вручение страхователю при заключении договора правил страхования должно быть удостоверено записью в договоре. В соответствии с п.1 ст.963 ГК РФ страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения или страховой суммы, если страховой случай наступил вследствие умысла страхователя, выгодоприобретателя или застрахованного лица, за исключением случаев, предусмотренных п.п.2, 3 ст.963 ГК РФ. Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, заявленное событие в силу условий Программы страхования, договора страхования не может быть признано страховым случаем, и обязанность по выплате страхового возмещения по данному факту не может быть возложена на АО «СК «РСХБ-Страхование». О непризнании заявленного события страховым случаем банку было направлено письмо от №. 

Руководствуясь ст.167 ГПК РФ, суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося в судебное заседание ответчика- ФИО7, представителя третьего лица, надлежащим образом извещенных о месте и времени рассмотрения дела.

Выслушав доводы представителя истца, ответчиков, представителя третьего лица, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно п.2 ст.1 ГК РФ граждане (физические лица) и юридические лица приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении своих прав и обязанностей на основе договора и в определении любых не противоречащих законодательству условий договора.

В соответствии с п.п.1, 4 ст.421 ГК РФ граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами (статья 422). В случаях, когда условие договора предусмотрено нормой, которая применяется постольку, поскольку соглашением сторон не установлено иное (диспозитивная норма), стороны могут своим соглашением исключить ее применение либо установить условие, отличное от предусмотренного в ней. При отсутствии такого соглашения условие договора определяется диспозитивной нормой.

В соответствии со ст.309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов.

Согласно п.1 ст.310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

В соответствии с п.1 ст.314 ГК РФ если обязательство предусматривает или позволяет определить день его исполнения либо период, в течение которого оно должно быть исполнено (в том числе в случае, если этот период исчисляется с момента исполнения обязанностей другой стороной или наступления иных обстоятельств, предусмотренных законом или договором), обязательство подлежит исполнению в этот день или соответственно в любой момент в пределах такого периода.

В соответствии с п.1 ст.819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за пользование ею, а также предусмотренные кредитным договором иные платежи, в том числе связанные с предоставлением кредита.

Согласно ст.820 ГК РФ кредитный договор должен быть заключен в письменной форме.

В соответствии с п.п.1, 2, 3 ст.809 ГК РФ если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии в договоре условия о размере процентов за пользование займом их размер определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. Размер процентов за пользование займом может быть установлен в договоре с применением ставки в процентах годовых в виде фиксированной величины, с применением ставки в процентах годовых, величина которой может изменяться в зависимости от предусмотренных договором условий, в том числе в зависимости от изменения переменной величины, либо иным путем, позволяющим определить надлежащий размер процентов на момент их уплаты. При отсутствии иного соглашения проценты за пользование займом выплачиваются ежемесячно до дня возврата займа включительно.

В соответствии с п.п.1, 3 ст.810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа. Если иное не предусмотрено законом или договором займа, заем считается возвращенным в момент передачи его займодавцу, в том числе в момент поступления соответствующей суммы денежных средств в банк, в котором открыт банковский счет займодавца.

Согласно п.2 ст.811 ГК РФ если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с процентами за пользование займом, причитающимися на момент его возврата.

В силу ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно ч.3 ст.196 ГПК РФ суд принимает решение по заявленным истцом требованиям. В соответствии со ст.428 ГК РФ договором присоединения признается договор, условия которого определены одной из сторон в формулярах или иных стандартных формах и могут быть приняты другой стороной не иначе как путем присоединения к предложенному договору в целом. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, проживающий в 

<

адрес>, обратился в дополнительный офис № в 

<

данные изъяты> АО «Российский Сельскохозяйственный банк» с заявлением о предоставлении кредита в размере 

<

данные изъяты> рублей на неотложные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ между АО «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице управляющего дополнительным офисом № в 

<

данные изъяты> АО «Российский Сельскохозяйственный банк» и ФИО5 заключено соглашение №, согласно п.п.1, 2, 6, 11, 14, 15, 17 которого ФИО5 предоставлен нецелевой кредит в размере 

<

данные изъяты> со сроком возврата не позднее ДД.ММ.ГГГГ, с процентной ставкой 16% годовых; периодичность платежа: ежемесячно, способ платежа- аннуитетными платежами; дата платежа- по 10-м числам; заемщик согласен с общими условиями кредитования, указанными в Правилах предоставления физическим лицам потребительских кредитов без обеспечения; заемщик согласен на страхование по договору коллективного страхования, заключенного между банком и АО «СК «РСХБ-Страхование», на условиях Прогаммы коллективного страхования заемщиков; выдача кредита производится в безналичной форме путем перечисления суммы кредита на счет заемщика №, открытый в банке.

Согласно п.п.4.1.1, 4.1.2 Правил предоставления физическим лицам потребительских кредитов без обеспечения проценты за пользование кредитом начисляются по формуле простых процентов на остаток задолженности по кредиту (основному долгу, в том числе и просроченному), отражаемой на счетах для учета ссудной задолженности по кредиту на начало операционного дня в соответствии с расчетной базой, в которой количество дней в году и количество дней в месяце соответствует количеству фактических дней. Проценты за пользование кредитом начисляются в размере, установленном в соглашения, начиная с даты, следующей за датой выдачи кредита, и заканчивая датой окончательного возврата кредита, либо датой полного фактического возврата (погашения) кредита (включительно), если кредит фактически будет возвращен до даты его окончательного возврата. Погашение кредита осуществляется равными долями, включающими в себя сумму начисленных процентов за кредит и сумму основного долга, ежемесячно в течение всего срока кредитования, в соответствии с графиком, являющимся приложением №1 к соглашению.

С Правилами предоставления физическим лицам потребительских кредитов без обеспечения проценты за пользование кредитом ФИО5 был ознакомлен, что подтверждается его подписью.

В соответствии с п.п.1, 2 ст.943 ГК РФ условия, на которых заключается договор страхования, могут быть определены в стандартных правилах страхования соответствующего вида, принятых, одобренных или утвержденных страховщиком либо объединением страховщиков (правилах страхования). Условия, содержащиеся в правилах страхования и не включенные в текст договора страхования (страхового полиса), обязательны для страхователя (выгодоприобретателя), если в договоре (страховом полисе) прямо указывается на применение таких правил и сами правила изложены в одном документе с договором (страховым полисом) или на его оборотной стороне либо приложены к нему. В последнем случае вручение страхователю при заключении договора правил страхования должно быть удостоверено записью в договоре.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 своим письменным заявлением на присоединение к Программе коллективного страхования заемщиков/созаемщиков кредита от несчастных случаев и болезней дал согласие быть застрахованным по договору коллективного страхования, заключенному между АО «Российский Сельскохозяйственный банк» и ЗАО «СК «РСХБ-Страхование», страховым риском по которому является смерть в результате несчастного случая и болезни и установление инвалидности 1 и 2 группы в результате несчастного случая и болезни в соответствии с условиями договора страхования, указав, что выгодоприобретателем им назначено АО «Россельхозбанк».

ДД.ММ.ГГГГ между ЗАО «Страхования компания «РСХБ-Страхование» (страховщиком) и ОАО «Российский Сельскохозяйственный банк» (страхователем) заключен договор коллективного страхования №, согласно п.п.1.3, 3.1, 3.11, 3.11.1, 3.11.1.2 которого Страховщик обязуется за обусловленную плату (страховую премию) при наступлении страхового случая произвести страховую выплату выгодоприобретателю в порядке и на условиях, предусмотренных договором. Страховым случаем является в том числе: смерть застрахованного лица в результате несчастного случая и болезни в период распространения на него действия договора; не является страховым случаем, и страховщик не осуществляет выплаты по риску «смерть в результате несчастного случая и болезни» по событиям, произошедшим по причине, связанной с несчастным случаем или заболеванием, на происхождение которого напрямую повлияло добровольное употребление застрахованным лицом алкоголесодержащих веществ.

Согласно Программе коллективного страхования заемщиков/созаемщиков кредита от несчастных случаев и болезней (Программа страхования №) получателем страховой выплаты (выгодоприобретателем) является банк при условии получения им письменного согласия застрахованного лица и на условиях такого согласия. Страховая сумма по конкретному застрахованному лицу определяется на день распространения на него договора страхования и ее размер равен сумме остатка ссудной задолженности по кредитному договору, увеличенной на десять процентов, на дату присоединение заемщика/созаемщика к Программе страхования № в течение срока действия кредитного договора. Страховым случаем также является «Смерть в результате несчастного случая и болезни». При наступлении с застрахованным лицом страхового случая страховая выплата осуществляется в размере 100% от страховой суммы. Страховщик не осуществляет выплаты по событиям, происшедшим по причине, связанной с несчастным случаем или заболеванием, на происхождение которого напрямую повлияло добровольное употребление застрахованным лицом алкоголесодержащих средств. 

ФИО11 АО «Страховая компания «РСХБ-Страхование» вручен страховой полис-оферта «Защита в подарок». Согласно п.п.1.1, 4.1, 4.1.2 условий страхования от несчастных случаев «Защита в подарок» АО «Страховая компания «РСХБ-Страхование» осуществляет страхование имущественных интересов застрахованного лица, связанных с причинением вреда его здоровью, а также в связи с его смертью в результате несчастного случая; не является страховым случаем, если они произошли по причине, связанной с несчастным случаем, на наступление которого напрямую повлияло добровольное употребление застрахованным лицом алкоголесодержащих веществ.

Как следует из банковского ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 кредит в сумме 

<

данные изъяты> перечислен на счет № в 

<

данные изъяты> АО «Россельхозбанк».

В соответствии с графиком погашения кредита (основного долга) и уплаты начисленных процентов ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно обязан был производить оплату основного долга и процентов по кредитному соглашению.

Как следует из свидетельства о смерти серии «

<

данные изъяты>» №, выданного отделом ЗАГС администрации 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>

Согласно паспорту гражданина РФ ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> 

Из справки администрации 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО5 согласно регистрационного учета один постоянно проживал по адресу: 

<

адрес>

Как следует из акта судебно-медицинского исследования трупа № от ДД.ММ.ГГГГ, смерть ФИО5 наступила от механической асфиксии закрытия дыхательных путей рвотными массами. При судебно-химическом исследовании крови трупа обнаружен этиловый спирт в концентрации 1.39 г/дм., телесных повреждений на трупе не обнаружено.

ДД.ММ.ГГГГ управляющий дополнительным офисом № в 

<

данные изъяты> АО «Россельхозбанк» обратился в АО «Страховая компания «РСХБ-Страхование» с письменным заявлением о страховой выплате в связи со смертью застрахованного лица- ФИО5

Письмом АО «Страховая компания «РСХБ-Страхование» от ДД.ММ.ГГГГ АО «Россельхозбанк» в страховой выплате в связи со смертью застрахованного лица- ФИО5 в соответствии с п.3.11.1.2 договора коллективного страхования № от ДД.ММ.ГГГГ и Программой коллективного страхования заемщиков/созаемщиков кредита от несчастных случаев и болезней (Программа страхования №) отказано в связи с тем, что его смерть наступила в результате несчастного случая, вызванного нахождением застрахованного лица в состоянии алкогольного опьянения.

Согласно п.п.1, 2 ст.963 ГК РФ страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения или страховой суммы, если страховой случай наступил вследствие умысла страхователя, выгодоприобретателя или застрахованного лица, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 2 и 3 настоящей статьи. Законом могут быть предусмотрены случаи освобождения страховщика от выплаты страхового возмещения по договорам имущественного страхования при наступлении страхового случая вследствие грубой неосторожности страхователя или выгодоприобретателя.

Суд также считает, что оснований для страховой выплаты в связи со смертью застрахованного лица- ФИО5 не имеется, поскольку его смерть наступила в результате несчастного случая, на наступление которого напрямую повлияло добровольное употребление застрахованным лицом алкоголесодержащих средств. 

Согласно свидетельствам о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, выпискам из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 являлся собственником 1/3 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером: №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель- земли населенных пунктов, разрешенное использование- для ведения личного подсобного хозяйства, кирпичный жилой дом, ДД.ММ.ГГГГ года постройки, с кадастровым номером: №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенных по адресу: 

<

адрес>. Собственниками земельного участка и жилого дома каждый в размере по 1/3 доли в праве общей долевой собственности также являлись ФИО2 и ФИО7 

В соответствии со ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии со ст.1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

Согласно п.1 ст.1114 ГК РФ днем открытия наследства является день смерти гражданина.

Местом открытия наследства согласно ст.1115 ГК РФ является последнее место жительства наследодателя (статья 20).

В соответствии с п.1 ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно п.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам, в соответствии с завещанием или законом.

В силу ст.1181 ГК РФ принадлежавший наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входят в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. 

Согласно п.1 ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии с п.1 ст.1143 ГК РФ если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери.

В соответствии с п.1 ст.1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно п.п.1, 2 ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять, принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно не заключалось, и где бы не находилось. 

В соответствии с п.1 ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства или заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

Из наследственного дела №, сообщения нотариуса 

<

данные изъяты>- ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельств о праве на наследство по закону следует, что наследство по закону после смерти ФИО5 приняли его сестра- ФИО9, брат- ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ нотариусом ФИО7 выдано свидетельство о праве на наследство ФИО5 по закону в размере 1/2 доли в праве общей долевой собственности на права на денежные средства, внесенные наследодателем во вклады без завещательного распоряжения в подразделении 

<

данные изъяты> со всеми причитающимися процентами и компенсацией, компенсацию вкладов на оплату ритуальных услуг в случае смерти в ДД.ММ.ГГГГ владельца вкладов, являющегося на день смерти гражданином РФ, в размере 

<

данные изъяты>; в размере 1/2 доли в праве общей долевой собственности на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером: 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель- земли населенных пунктов, разрешенное использование- для ведения личного подсобного хозяйства, на жилой дом, ДД.ММ.ГГГГ года постройки, с кадастровым номером: №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ нотариусом ФИО2 выдано свидетельство о праве на наследство ФИО5 по закону в размере 1/2 доли в праве общей долевой собственности на права на денежные средства, внесенные наследодателем во вклады без завещательного распоряжения в подразделении 

<

данные изъяты> со всеми причитающимися процентами и компенсацией, компенсацию вкладов на оплату ритуальных услуг в случае смерти в ДД.ММ.ГГГГ владельца вкладов, являющегося на день смерти гражданином РФ, в размере 

<

данные изъяты>; в размере 1/2 доли в праве общей долевой собственности на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером: №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель- земли населенных пунктов, разрешенное использование- для ведения личного подсобного хозяйства, на жилой дом, ДД.ММ.ГГГГ года постройки, с кадастровым номером: №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>

В п.14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что в состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в частности: вещи, включая деньги и ценные бумаги (ст.128 ГК РФ); имущественные права (в том числе права, вытекающие из договоров, заключенных наследодателем, если иное не предусмотрено законом или договором; исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности или на средства индивидуализации; права на получение присужденных наследодателю, но не полученных им денежных сумм); имущественные обязанности, в том числе долги в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества (п.1 ст.1175 ГК РФ).

В соответствии с п.п.1, 3 ст.1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323), каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований. 

Согласно ст.323 ГК РФ при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга. Кредитор, не получивший полного удовлетворения от одного из солидарных должников, имеет право требовать недополученное от остальных солидарных должников. Солидарные должники остаются обязанными до тех пор, пока обязательство не исполнено полностью.

В п.60 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства. Принявшие наследство наследники должника становятся солидарными должниками (статья 323 ГК РФ) в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества. При отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (п.1 ст.416 ГК РФ). Требования кредиторов по обязательствам наследников, возникающим после принятия наследства (например, по оплате унаследованного жилого помещения и коммунальных услуг), удовлетворяются за счет имущества наследников. Отказополучатели по долгам наследодателя не отвечают.

В п.п.58, 59 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (ст.418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства. Смерть должника не является обстоятельством, влекущим досрочное исполнение его обязательств наследниками. Например, наследник должника по кредитному договору обязан возвратить кредитору полученную наследодателем денежную сумму и уплатить проценты на нее в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа; сумма кредита, предоставленного наследодателю для личного, семейного, домашнего или иного использования, не связанного с предпринимательской деятельностью, может быть возвращена наследником досрочно полностью или по частям при условии уведомления об этом кредитора не менее чем за тридцать дней до дня такого возврата, если кредитным договором не установлен более короткий срок уведомления; сумма кредита, предоставленного в иных случаях, может быть возвращена досрочно с согласия кредитора (статьи 810, 819 ГК РФ).

В силу п.1 ст.418 ГК РФ обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.

Из данной правовой нормы следует, что смерть должника влечет прекращение обязательства, если только обязанность его исполнения не переходит в порядке правопреемства к наследникам должника или иным лицам, указанным в законе.

В силу закона (п.1 ст.819 ГК РФ) в рамках кредитного договора у должника есть две основных обязанности: возвратить полученную сумму кредита и уплатить банку проценты на нее.

В обязательстве вернуть кредит и уплатить проценты личность заемщика значения не имеет, поскольку из закона, иных правовых актов, условий обязательства или его существа не вытекает обязанность должника исполнить обязательство лично.

Обязанность заемщика по исполнению обязательств, возникающих из кредитных договоров, носит имущественный характер, не обусловлена личностью заемщика и не требует его личного участия.

В п.61 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено также, что стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом. Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). Размер задолженности, подлежащей взысканию с наследника, определяется на время вынесения решения суда. 

Смерть заемщика не влечет прекращения обязательств по заключенному им кредитному соглашению и наследники, принявшие наследство заемщика- ФИО5, в данном случае ответчики: ФИО2, ФИО7, становятся должником и несут обязанность по исполнению обязательств заемщика со дня открытия наследства, в том числе обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, уплате процентов на нее, в пределах стоимости принятого ими наследственного имущества ФИО5 на время открытия наследства.

Задолженность по кредитному соглашению, заключенному с ФИО5, как следует из расчета задолженности, составляет 

<

данные изъяты>, в том числе: основной долг- 

<

данные изъяты> проценты за пользование кредитом с ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ- 

<

данные изъяты> 

Суд соглашается с расчетом, представленным истцом. Доказательств в подтверждение отсутствия задолженности, задолженности по кредитному соглашению в меньшем размере, суду не представлено.

Согласно отчету ООО «Бюро по оценке имущества» № от ДД.ММ.ГГГГ, на момент открытия наследства в ДД.ММ.ГГГГ рыночная стоимость жилого дома, с кадастровым номером: № площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, составляет 

<

данные изъяты> рублей, рыночная стоимость 1/3 доли в праве общей долевой собственности- 

<

данные изъяты> рублей; рыночная стоимость земельного участка с кадастровым номером: №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, составляет 

<

данные изъяты> рублей, рыночная стоимость 1/3 доли в праве общей долевой собственности- 

<

данные изъяты> рублей.

Оснований сомневаться в заключении оценщика не имеется. Доказательств того, что рыночная стоимость жилого дома и земельного участка составляет меньшую сумму, суду также не представлено.

Стоимость принятого ответчиками: ФИО2, ФИО7 наследственного имущества ФИО5 превышает сумму задолженности по кредитному соглашению, и в пределах наследственного имущества они в солидарном порядке должны отвечать по обязательствам ФИО5, в то же время стоимость доли каждого из них в наследственном имуществе (

<

данные изъяты>) меньше суммы задолженности. 

Каких-либо ограничений по начислению плановых процентов после смерти заемщика положения ст.1175 ГК РФ не содержат. Данное обстоятельство не входит в перечень оснований освобождающих наследников должника от исполнения обязательства по уплате процентов по кредитному договору либо прекращения обязательства в данной части (гл.26 ГК РФ) и не свидетельствуют о просрочке кредитора (ст.406 ГК РФ).

При таких обстоятельствах исковое требование к ответчикам: ФИО2, ФИО7 подлежит удовлетворению.

При подаче иска в суд истцом уплачена государственная пошлина в размере 4288 рублей 44 копейки, которую истец просит взыскать с ответчиков.

На основании ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных ч.2 ст.96 ГПК РФ, пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований. 

Поскольку суд удовлетворяет исковое требование в сумме 154421 рубль 76 копеек, в пользу истца с ответчиков в солидарном порядке в соответствии с подп.1 п.1 ст.333.19 Налогового кодекса РФ подлежат взысканию расходы по уплате государственной пошлины в размере 4288 рублей 44 копеек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое требование Акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Чувашского регионального филиала АО «Россельхозбанк» к ФИО3 

<

данные изъяты>, ФИО4 

<

данные изъяты> удовлетворить.

Взыскать с ФИО3 

<

данные изъяты>, ФИО4 

<

данные изъяты> в солидарном порядке в пределах стоимости перешедшему каждому наследственного имущества в пользу Акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» задолженность по соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 154421 (сто пятьдесят четыре тысячи четыреста двадцать один) рубль 76 копеек, в том числе: основной долг в сумме 138456 (сто тридцать восемь тысяч четыреста пятьдесят шесть) рублей 46 копеек, проценты за пользование кредитом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15965 (пятнадцать тысяч девятьсот шестьдесят пять) рублей 30 копеек.

Взыскать с ФИО3 

<

данные изъяты>, ФИО4 

<

данные изъяты> в солидарном порядке в пользу Акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» в счет возмещения расходов по уплате государственной пошлины 4288 (четыре тысячи двести восемьдесят восемь) рублей 44 копейки.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Чувашской Республики-Чувашии с подачей апелляционной жалобы через Вурнарский районный суд Чувашской Республики-Чувашии течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Мотивированное решение составлено 07 сентября 2020 года.

Судья Вурнарского районного суда О.А.Филиппов